
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Procedura comparativa per la selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata 

specializzazione in materia di affiancamento alle PA e di gestione dei progetti e degli accordi legati 

alla programmazione nazionale. 

Nomina della Commissione di valutazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale del 13 novembre 2023, registrato dalla Corte dei conti il 30 novembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica 

al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID)”;  

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024 di rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 

https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/3227/determinazione-n-139-del-22-aprile-2024-rimodulazione-dellassetto-organizzativo-dellagenzia-per-litalia-digitale.html


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

Amministrazione, funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla determinazione 

direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 

conferito all’ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione 

Innovazione e transizione digitale dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla determinazione 

direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 87/2025 del 26 maggio 2025, come rettificata con 

determinazione direttoriale AgID n. 92/2025 del 4 giugno 2025, di istituzione dei Servizi nell’ambito 

delle Aree/Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con determinazione 

direttoriale AgID n. 39 del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei 

ministri” in data 9 maggio 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione 

tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri 

con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 140/2025 del 1° luglio 2025 concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027; 

VISTA la determinazione AgID n. 340/2020 del 5 agosto 2020 di approvazione del Disciplinare per 

selezione di esperti presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e comma 6-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, concernente la 

disciplina delle collaborazioni esterne nella pubblica amministrazione mediante il conferimento di 

incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione;  

VISTO il decreto del 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, recante 

“Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta 

specializzazione per il PNRR”;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5366/istituzione-dei-servizi-nellambito-delle-areeuffici-dellagenzia-per-litalia-digitale-rettifica-della-determinazione-872025-del-26-maggio-2025.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5404/determinazione-n-140-del-1-luglio-2025-approvazione-dellaggiornamento-del-piano-integrato-di-attivita-e-organizzazione-2025-2027.html
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/1712/determinazione-n3402020-del-5-agosto-2020-disciplinare-per-selezione-di-esperti-presso-lagenzia-per-litalia-digitale.html


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, in particolare l’art. 10, comma 4;  

VISTA la circolare n. 1/2022 del 1° luglio 2022 del Dipartimento della Funzioni Pubblica avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di Piattaforma unica di reclutamento (www.inpa.gov.it). Decreto-

legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo n. 82/2005; 

VISTO l’Aggiornamento 2025 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 

2024-2026 approvato con D.P.C.M. del 3 dicembre 2024; 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 173/2025 del 23 luglio 2025 con la quale, per le 

motivazioni ivi espresse e integralmente richiamate, è stata indetta una procedura comparativa per la 

selezione di n. 1 esperto di particolare e comprovata specializzazione in materia di affiancamento alle 

PA e di gestione dei progetti e degli accordi legati alla programmazione nazionale, con esperienza 

senior; 

VISTA la pubblicazione della suddetta procedura comparativa e del relativo Disciplinare sul sito 

inPA (Portale del reclutamento) il 23 luglio 2025 ore 16:00 con scadenza di candidatura fissata al 22 

agosto 2025 ore 16:00; 

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura della procedura comparativa risultano 

pervenute n. 69 candidature; 

VISTO l’articolo 4, comma 6, del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 14 ottobre 

2021 secondo cui le Amministrazioni titolari della procedura di selezione, sulla base degli elenchi 

elaborati dal portale inPA, invitano al colloquio selettivo un numero di candidati pari ad almeno 

quattro volte il numero di professionalità richieste finalizzato all’individuazione dei migliori candidati a 

cui conferire gli incarichi, da completare come sopra richiamato al fine di assicurare il rispetto della 

parità di genere; 

VISTO l’articolo 5 del Disciplinare della procedura di selezione in oggetto, approvato con la citata 

determinazione direttoriale n. 173/2025, secondo cui la valutazione comparativa dei candidati si 

articola nel colloquio e nella valutazione dei titoli preferenziali, effettuata da un’apposita Commissione 

all’uopo nominata dal Direttore Generale dell’AgID; 

PRESO ATTO dei curriculum vitae delle professionalità interne ad AgID con competenze specifiche 

nelle materie oggetto della procedura comparativa, nonché con competenze giuridiche e 

amministrative; 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle 

candidature pervenute, composta da quattro componenti esperti, tra cui un presidente, due 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/page/103/details/5432/procedura-comparativa-per-la-selezione-di-n-1-esperto-di-particolare-e-comprovata-specializzazione-in-materia-di-affiancamento-alle-pa-e-di-gestione-dei-progetti-e-degli-accordi-legati-alla-programmazione-nazionale-1732025.html


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

commissari e un membro supplente, scelti tra dirigenti e funzionari in servizio presso l’Agenzia per 

l’Italia Digitale; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione di valutazione della procedura comparativa in 

oggetto nella seguente composizione:  

- ing. Gualtiero Asunis, dirigente di seconda fascia, Presidente;  

- dott.ssa Maura Montironi, profilo funzionario, Componente;  

- dott.ssa Alessandra Grossi, profilo funzionario, Componente; 

- dott.ssa Caterina Vignato, profilo funzionario, Supplente;  

- dott. Davide Guido, profilo funzionario, con funzioni di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 57 comma 1-bis, del decreto legislativo del 30 marzo 

2001, n. 165, l’amministrazione è tenuta a trasmettere l'atto di nomina della commissione di 

concorso, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 

all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso; 

 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto che successivamente alla chiusura della procedura comparativa risultano 

pervenute n. 69 candidature. 

2. Di istituire la Commissione di valutazione della procedura comparativa per la selezione di n. 1 

esperto di particolare e comprovata specializzazione in materia di affiancamento alle PA e di 

gestione dei progetti e degli accordi legati alla programmazione nazionale, così composta: 

- ing. Gualtiero Asunis, dirigente di seconda fascia, Presidente;  

- dott.ssa Maura Montironi, profilo funzionario, Componente;  

- dott.ssa Alessandra Grossi, profilo funzionario, Componente; 

- dott.ssa Caterina Vignato, profilo funzionario, Supplente;  

- dott. Davide Guido, profilo funzionario, con funzioni di segretario verbalizzante. 

3. All’atto di insediamento e presa visione dell’elenco nominativo delle candidature pervenute 

per ciascun profilo, i componenti rendono una dichiarazione in merito all’insussistenza di 

cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse nonché di accettazione 

dell’incarico che trasmettono al Responsabile del procedimento. Detta dichiarazione è 

condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico. 

4. Le attività affidate alla Commissione esaminatrice non determinano nuovi o maggiori oneri e 

sono svolte dai componenti a titolo gratuito. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

5. Di trasmettere la presente determinazione alla consigliera di parità nazionale ai fini 

dell’adempimento degli obblighi di cui all’articolo 57, comma 1-bis del decreto legislativo del 

30 marzo 2001, n. 165. 

6. Di dare mandato al referente dell’Area Risorse umane e Academy per la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Mario Nobile 

 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Innovazione e transizione digitale 

Ing. Antonio Maria Tambato 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-09-11T12:46:15+0200


		2025-09-15T12:26:53+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-09-18T13:26:01+0200


		2025-09-18T18:32:38+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




